

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal /
Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo Decreto 452/2016



www.jaguariaiva.pr.gov.br

Jaguariá, 29 de maio de 2019

28 Páginas / Ano 3 / Edição nº 188



SEFIN



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Página: 1 / 5
Data: 20/05/2019
Exercício de 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	89.140.498,00	89.140.498,00	15.845.513,71	17,78	28.412.047,66	31,87	60.728.450,34
RECEITAS CORRENTES	89.140.498,00	89.140.498,00	15.751.028,93	17,67	28.242.916,58	31,68	60.897.581,42
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.808.848,00	13.808.848,00	2.773.721,54	20,09	4.739.124,54	34,32	9.069.723,46
Impostos	11.418.848,00	11.418.848,00	2.241.295,39	19,63	3.941.418,32	34,52	7.477.429,68
Taxas	2.220.000,00	2.220.000,00	532.426,15	23,98	797.706,22	35,93	1.422.293,78
Contribuição de Melhoria	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	2.403,78	0,00	4.337,54	0,00	-4.337,54
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	2.403,78	0,00	4.337,54	0,00	-4.337,54
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	46.353,82	0,00	117.279,62	0,00	-117.279,62
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	46.353,82	0,00	68.255,27	0,00	-68.255,27
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	49.024,35	0,00	-49.024,35
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.488.548,00	1.488.548,00	192.058,74	12,90	361.745,54	24,30	1.126.802,46
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.488.548,00	1.488.548,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.488.548,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	192.058,74	0,00	361.745,54	0,00	-361.745,54
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	73.823.102,00	73.823.102,00	12.697.120,90	17,20	22.959.150,06	31,10	50.863.951,94
Transferências da União e de suas Entidades	28.972.980,00	28.972.980,00	5.338.138,02	18,42	8.658.708,90	29,89	20.314.271,10
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	31.397.450,00	31.397.450,00	5.027.237,50	16,01	9.096.527,15	28,97	22.300.922,85
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	13.452.672,00	13.452.672,00	2.331.745,38	17,33	5.203.914,01	38,68	8.248.757,99
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	39.370,15	196,85	61.279,28	306,40	-41.279,28
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	39.370,15	0,00	61.279,28	0,00	-61.279,28
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	94.484,78	0,00	169.131,08	0,00	-169.131,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	94.484,78	0,00	169.131,08	0,00	-169.131,08
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	3.529,99	0,00	3.566,11	0,00	-3.566,11
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	90.954,79	0,00	165.564,97	0,00	-165.564,97
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Table with columns for categories (INDÚSTRIA, Administração Geral, etc.), values, and a TOTAL row at the bottom. Includes a 'NOTA:' section below.

Jaguaraiá, 20/05/2019

SANDRO PAULO CARNEIRO CONTADOR

JOSÉ SLOBODA PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO/2018 A ABRIL/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

R\$ 1.00

Large table showing the evolution of current liquid revenue from May 2018 to April 2019. Includes sub-headers for 'RECEITAS CORRENTES (I)', 'DEDUÇÕES (II)', and 'RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)'. Includes a 'PREVISÃO ATUALIZADA 2019' column.

FONTE:

JAGUARAIÁ, 20/05/2019

SANDRO PAULO CARNEIRO CONTADOR

JOSÉ SLOBODA PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Página: 1 / 2

Data: 24/05/2019

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)

R\$ 1.00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

Table comparing 'RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS' against 'PREVISÃO INICIAL', 'PREVISÃO ATUALIZADA', and 'RECEITAS REALIZADAS' (split by bimester).



Receita de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018
ADMINISTRAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VII) = (V+VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII) ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
Valor	0,00							
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
Valor	0,00							
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS							
Plano de amortização - Contribuição patronal suplementar	0,00							
Plano de amortização - Aporte periódico de valores predefinidos	0,00							
Outros Aportes para o RPPS	0,00							
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00							
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA							
	Até o Bimestre / 2019		Até o Bimestre / 2018					
Caixa e equivalentes de caixa	0,00		0,00		0,00			
Investimentos e aplicações	0,00		0,00		0,00			
Outros bens e direitos	0,00		0,00		0,00			

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIÁIVA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - ABRIL 2019

Página: 1 / 3
Data: 20/05/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Janeiro - Abril 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	89.140.498,00	28.242.916,58	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.808.848,00	4.739.124,54	
IPTU	2.550.000,00	254.311,09	
ITBI	0,00	714.886,23	
ISS	7.500.000,00	2.521.738,84	
IRRF	1.368.848,00	450.482,16	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.390.000,00	797.706,22	
Contribuições	0,00	4.337,54	
Receita Patrimonial	0,00	117.279,62	
Aplicações Financeiras (II)	0,00	49.024,35	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	68.255,27	
Transferências Correntes	73.823.102,00	22.959.150,06	
Cota-Parte FPM	23.251.380,00	7.066.234,29	
Cota-Parte ITR	782.000,00	95.288,62	
Cota-Parte IPVA	3.800.000,00	0,00	
Cota-Parte ICMS	25.499.200,00	8.296.714,69	
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	128.450,13	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	207.200,00	0,00	



Transferências do FUNDEB	13.452.672,00	5.203.914,01
Outras	6.830.650,00	2.168.548,32
Demais Receitas Correntes	1.508.548,00	423.024,82
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.508.548,00	423.024,82
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	89.140.498,00	28.193.892,23
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	169.131,08
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	169.131,08
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	169.131,08
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	169.131,08
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	89.140.498,00	28.363.023,31

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Janeiro - Abril 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	72.470.201,07	27.597.740,71	22.503.541,24	14.882.578,13	336.703,01	1.693.977,80	1.684.205,83
Pessoal e Encargos Sociais	35.696.067,89	13.626.054,10	13.540.476,89	7.125.089,72	2.634,76	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	36.774.133,18	13.971.686,61	8.963.064,35	7.757.488,41	334.068,25	1.693.977,80	1.684.205,83
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	72.470.201,07	27.597.740,71	22.503.541,24	14.882.578,13	336.703,01	1.693.977,80	1.684.205,83
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.847.458,74	2.333.465,47	2.052.883,72	2.037.648,26	461.993,31	2.342.095,54	2.247.695,54
Investimentos	6.721.458,74	2.287.546,70	2.006.964,95	2.002.887,75	461.993,31	2.342.095,54	2.247.695,54
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	126.000,00	45.918,77	45.918,77	34.760,51	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.721.458,74	2.287.546,70	2.006.964,95	2.002.887,75	461.993,31	2.342.095,54	2.247.695,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	844.126,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	80.035.785,97	29.885.287,41	24.510.506,19	16.885.465,88	798.696,32	4.036.073,34	3.931.901,37

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 6.746.959,74

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS Janeiro - Abril 2019

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 49.650,40

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 39.934,95

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 6.756.675,19

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO

Em 31/Dez/2018(a) Janeiro - Abril 2019 (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	57.233.229,19	12.433.658,56
DEDUÇÕES (XXIX)	51.880.016,51	27.065.400,59
Disponibilidade de Caixa	51.880.016,51	27.065.400,59
Disponibilidade de Caixa Bruta	58.691.863,10	32.153.794,65
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	6.811.846,59	5.088.394,06
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	5.353.212,68	-14.631.742,03
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		19.984.954,71

AJUSTE METODOLÓGICO Janeiro - Abril 2019

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.723.452,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	15.746,92
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	18.277.249,10
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)	36.554.498,20

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 36.554.498,20



SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES	3.292,53	0,00	0,00	0,00	3.292,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.292,53
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL	2.555,47	0,00	0,00	0,00	2.555,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.555,47
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	9.699,68	0,00	0,00	0,00	9.699,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.699,68
Total (III) = (I + II):	669.874,35	1.397.078,42	1.014.632,00	0,00	1.052.320,72	2.192.383,10	6.275.797,68	4.036.073,34	3.931.501,37	0,00	4.536.279,35	5.568.600,11

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Página : 1 / 3
Data de emissão: 20/05/2019
Exercício de 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RS 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	11.418.848,00	11.418.848,00	3.941.418,32	34,52
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.550.000,00	2.550.000,00	254.311,09	9,97
1.1.1 - IPTU	2.550.000,00	2.550.000,00	29.025,02	1,14
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	225.286,07	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	0,00	0,00	714.886,23	0,00
1.2.1 - ITBI	0,00	0,00	714.300,63	0,00
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	585,60	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.500.000,00	7.500.000,00	2.521.738,84	33,62
1.3.1 - ISS	7.500.000,00	7.500.000,00	2.473.235,70	32,98
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	48.503,14	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.368.848,00	1.368.848,00	450.482,16	32,91
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	53.539.780,00	53.539.780,00	17.409.180,83	32,52
2.1 - Cota-Parte FPM	23.251.380,00	23.251.380,00	8.832.792,79	37,99
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	23.251.380,00	23.251.380,00	8.832.792,79	37,99
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	25.499.200,00	25.499.200,00	8.296.714,69	32,54
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	207.200,00	207.200,00	0,00	0,00
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	160.562,64	0,00
2.5 - Cota-Parte ITR	782.000,00	782.000,00	119.110,71	15,23
2.6 - Cota-Parte IPVA	3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	0,00
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	64.958.628,00	64.958.628,00	21.350.599,15	32,87

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.485.000,00	1.485.000,00	605.174,04	40,75
5.1 - Transferências do Salário - Educação	1.100.000,00	1.100.000,00	491.053,29	44,64
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	358.000,00	358.000,00	106.971,60	29,88
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	2.000,00	2.000,00	7.149,15	357,46
5.5 - Outras Transferências do FNDE	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.485.000,00	1.485.000,00	605.174,04	40,75

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	0,00	0,00	1.822.493,10	0,00
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	0,00	0,00	1.766.558,50	0,00
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	0,00	0,00	0,00	0,00
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	0,00	0,00	32.112,51	0,00
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	0,00	0,00	23.822,09	0,00
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	0,00	0,00	0,00	0,00
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	13.452.672,00	13.452.672,00	5.203.914,01	38,68
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	13.452.672,00	13.452.672,00	5.203.914,01	38,68
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	13.452.672,00	13.452.672,00	3.381.420,91	25,14
ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB				



DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (f) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO (FUNDEB 60%)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS (FUNDEB 40%)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES PARA FIM DO LIMITE DO FUNDEB					VALOR	
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB						0,00
16.1 - FUNDEB 60%						0,00
16.2 - FUNDEB 40%						0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB						0,00
17.1 - FUNDEB 60%						0,00
17.2 - FUNDEB 40%						0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)						0,00
INDICADORES DO FUNDEB					VALOR	
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)						0,00
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério * (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %						0,00
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %						0,00
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %						100,00
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE					VALOR	
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS						0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 ²						0,00
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23 + 24 + 25 + 26 + 27)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL					VALOR	
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)						3.381.420,91
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO						0,00
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB						0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS						0,00
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4						0,00
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						0,00
35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34) 5						3.381.420,91
36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35)) 5						-3.381.420,91
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 5 LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5						-15,84
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	20.213.728,50	20.213.728,50	7.154.536,32	35,39	5.706.040,77	28,23
42 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)	20.213.728,50	20.213.728,50	7.154.536,32	35,39	5.706.040,77	28,23
43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	20.213.728,50	20.213.728,50	7.154.536,32	35,39	5.706.040,77	28,23
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2019 (j)			
44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		0,00			0,00	
44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		0,00			0,00	
44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB		0,00			0,00	



CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	0,00	0,00
46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
47.1 Orçamento do Exercício	0,00	0,00
47.2 Restos a Pagar	0,00	0,00
48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
50 - (+) Ajustes	0,00	0,00
50.1 (+) Retenções	0,00	0,00
50.2 (-) Valores a recuperar	0,00	0,00
50.3 (+) Outros valores Extraorçamentários	0,00	0,00
50.4 (+) Conciliação Bancária	0,00	0,00
51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	0,00	0,00

JAGUARIAÍVA, 20/05/2019

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO

FORNE:

¹ Limite mínimos atuais a serem cumpridos no encerramento do exercício

² Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: 'Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional'

³ Caput do art. 212 da CF/1988

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício

⁵ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

⁶ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada

⁷ Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Página : 1 / 1
Data de emissão: 20/05/2019
Exercício de 2019

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, Inciso I)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	7.481.458,74	2.776.049,76	4.705.408,98
Investimentos	6.721.458,74	2.287.546,70	4.433.912,04
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	760.000,00	488.503,06	271.496,94
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	7.481.458,74	2.776.049,76	4.705.408,98
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	7.481.458,74	2.776.049,76	4.705.408,98

FORNE:

Jaguariáiva, 20/05/2019

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Página : 1 / 1
Data de emissão: 20/05/2019
Exercício de 2019

Em Reais			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS(I)	0,00	169.131,08	-169.131,08
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	3.566,11	-3.566,11
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	165.564,97	-165.564,97
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	Em 2018 (i)	Em 2019 (j) = (II + IIIg)	SALDO ATUAL
VALOR (III)	0,00	169.131,08	169.131,08

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Página : 1 / 4
Data de emissão: 20/05/2019
Exercício de 2019

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	11.418.848,00	11.418.848,00	3.941.418,32	34,52
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.550.000,00	2.550.000,00	29.025,02	1,14
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	0,00	0,00	714.300,63	0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.500.000,00	7.500.000,00	2.473.235,70	32,98
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.368.848,00	1.368.848,00	450.482,16	32,91
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	5.910,63	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	226.278,46	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	42.185,72	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	53.539.780,00	53.539.780,00	17.409.180,83	32,52
Cota-Parte FPM	23.251.380,00	23.251.380,00	8.832.792,79	37,99
Cota-Parte ITR	782.000,00	782.000,00	119.110,71	15,23
Cota-Parte IPVA	3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	0,00
Cota-Parte ICMS	25.499.200,00	25.499.200,00	8.296.714,69	32,54
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	160.562,64	0,00
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	207.200,00	207.200,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	207.200,00	207.200,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	64.958.628,00	64.958.628,00	21.350.599,15	32,87

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (c/d)x100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.992.400,00	1.992.400,00	621.451,35	31,19
Provenientes da União	1.312.250,00	1.312.250,00	0,00	0,00
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	3.304.650,00	3.304.650,00	621.451,35	18,81

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)x100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)x100
DESPESAS CORRENTES	22.215.197,08	23.101.612,94	8.024.080,30	34,73	7.140.634,29	30,91
Pessoal e Encargos Sociais	8.006.000,00	8.877.000,00	4.538.414,75	51,13	4.530.554,11	51,04
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.209.197,08	14.224.612,94	3.485.665,55	24,50	2.610.080,18	18,35
DESPESAS DE CAPITAL	178.500,00	326.107,85	84.177,31	25,81	5.649,99	1,73
Investimentos	178.500,00	326.107,85	84.177,31	25,81	5.649,99	1,73
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	22.393.697,08	23.427.720,79	8.108.257,61	34,61	7.146.284,28	30,50



DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h/IVf)x100	Até o Bimestre (l)	% (l/IVg)x100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	22.393.697,08	23.427.720,79	8.108.257,61	100,00	7.146.284,28	100,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/(h ou l) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%						33,47
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou l) - (15 x IIIb)/100]						0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADO S/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total					

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
	0,00	0,00	0,00
Total (VIII)			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
	0,00	0,00	0,00
Total (IX)			

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100
301 - Atenção Básica	11.530.084,20	11.693.107,91	4.912.802,78	60,59	4.458.256,84	62,39
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	10.515.112,88	11.386.112,88	3.069.178,01	37,85	2.574.018,70	36,02
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	292.500,00	292.500,00	113.327,49	1,40	110.485,30	1,55
604 - Defesa Sanitária Animal	55.000,00	55.000,00	12.949,33	0,16	3.523,44	0,05
122 - Administração Geral	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	22.393.697,08	23.427.720,79	8.108.257,61	100,00	7.146.284,28	100,00

JAGUARAIÁVA, 20/05/2019

SANDRO PAULO CARNEIRO
036.780.739-48
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
529.333.009-82
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
960.538.529-53
CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	NADA A DECLARAR		
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			



DESPEAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
...											
...											
Das Estatais Não-Dependentes											
...											
...											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPO A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)											

NADA A DECLARAR

Fonte:

Jaguariáiva, 20/05/2019

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO

Município de JAGUARIAIVA - PR
INSTITUTO DE PREV. E ASSIST.SERV. PUB. JAGUARIAIVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
RECEITAS CORRENTES	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
CONTRIBUIÇÕES	7.702.000,00	7.702.000,00	0,00	0,00	739.991,01	9,61	6.962.008,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.702.000,00	7.702.000,00	0,00	0,00	739.991,01	9,61	6.962.008,99
RECEITA PATRIMONIAL	3.824.000,00	3.824.000,00	0,00	0,00	403.558,58	10,55	3.420.441,42
VALORES MOBILIÁRIOS	3.824.000,00	3.824.000,00	0,00	0,00	403.558,58	10,55	3.420.441,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.007.000,00	4.007.000,00	0,00	0,00	1.045,54	0,03	4.005.954,46
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.045,54		-1.045,54
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	4.007.000,00	4.007.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.007.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—		—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	181.316,07		—
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.325.911,20	8,54	14.207.088,80
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	—	—	0,00		—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—		—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00		—



DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.499.610,00	15.499.610,00	0,00	1.323.032,37	14.176.577,63	0,00	1.323.032,37	14.176.577,63	1.268.662,40
DESPESAS CORRENTES	8.497.450,00	8.497.450,00	0,00	1.323.032,37	7.174.417,63	0,00	1.323.032,37	7.174.417,63	1.268.662,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.215.200,00	8.215.200,00	0,00	1.292.497,29	6.922.702,71	0,00	1.292.497,29	6.922.702,71	1.238.127,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	282.250,00	282.250,00	0,00	30.535,08	251.714,92	0,00	30.535,08	251.714,92	30.535,08
DESPESAS DE CAPITAL	555.000,00	555.000,00	0,00	0,00	555.000,00	0,00	0,00	555.000,00	0,00
INVESTIMENTOS	555.000,00	555.000,00	0,00	0,00	555.000,00	0,00	0,00	555.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.447.160,00	6.447.160,00	0,00	0,00	6.447.160,00	0,00	0,00	6.447.160,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.447.160,00	6.447.160,00	0,00	0,00	6.447.160,00	0,00	0,00	6.447.160,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	33.390,00	33.390,00	0,00	2.878,83	30.511,17	0,00	2.878,83	30.511,17	2.878,83
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	1.325.911,20	14.207.088,80	0,00	1.325.911,20	14.207.088,80	1.271.541,23
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	1.325.911,20	14.207.088,80	0,00	1.325.911,20	14.207.088,80	1.271.541,23
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	1.325.911,20	—	0,00	1.325.911,20	—	1.271.541,23
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	33.390,00	33.390,00	0,00	2.878,83	30.511,17	0,00	2.878,83	30.511,17	2.878,83
DESPESAS CORRENTES	33.390,00	33.390,00	0,00	2.878,83	30.511,17	0,00	2.878,83	30.511,17	2.878,83
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	33.390,00	33.390,00	0,00	2.878,83	30.511,17	0,00	2.878,83	30.511,17	2.878,83
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

JAGUARIAIVA, 27/05/2019

VALDEMIR FERREIRA
Presidente do Instituto.

SEBASTIÃO AMARILDO DE LARA
Contador - CRC PR 026231

Município de JAGUARIAIVA - PR
INSTITUTO DE PREV. E ASSIST.SERV. PUB. JAGUARIAIVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
RECEITAS CORRENTES	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
CONTRIBUIÇÕES	7.702.000,00	7.702.000,00	0,00	0,00	739.991,01	9,61	6.962.008,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.702.000,00	7.702.000,00	0,00	0,00	739.991,01	9,61	6.962.008,99
RECEITA PATRIMONIAL	3.824.000,00	3.824.000,00	0,00	0,00	403.558,58	10,55	3.420.441,42
VALORES MOBILIÁRIOS	3.824.000,00	3.824.000,00	0,00	0,00	403.558,58	10,55	3.420.441,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.007.000,00	4.007.000,00	0,00	0,00	1.045,54	0,03	4.005.954,46
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.045,54	—	-1.045,54
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	4.007.000,00	4.007.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.007.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.533.000,00	15.533.000,00	0,00	0,00	1.144.595,13	7,37	14.388.404,87

Município de JAGUARIAÍVA - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL
 Consolidação Administração Direta

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00	1.072.372,27		
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00		
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00		
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00		
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00		
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00		
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00		
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00		
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00		
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	1.072.372,27		
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	1.072.372,27		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00		
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00	0,00	1.072.372,27		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2018
ADMINISTRAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	279.538,82	0,00	279.538,82
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	277.139,04	0,00	277.139,04
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	2.399,78	0,00	2.399,78
PREVIDÊNCIA (VI)	0,00	0,00	0,00	2.423.308,85	0,00	2.423.308,85
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	2.423.308,85	0,00	2.423.308,85
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	1.976.862,94	0,00	1.976.862,94
Pensões	0,00	0,00	0,00	446.445,91	0,00	446.445,91
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS e o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	0,00	2.702.847,67	0,00	2.702.847,67
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)²	0,00	0,00	0,00	(1.630.475,40)	0,00	(1.630.475,40)
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
Valor	0,00					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
Valor	0,00					
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS					
Outros Aportes para o RPPS	0,00					
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00					
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00					
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00					
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA					
	2019		2018			
Caixa e equivalentes de caixa	0,00		0,00			
Investimentos e Aplicações	0,00		0,00			
Outros Bens e Direitos	0,00		0,00			

FONTE:

JAGUARIAÍVA, 27/05/2019

 VALDEMIR FERREIRA SEBASTIÃO AMARILDO DE LARA
 Presidente do Instituto. Contador - CRC PR 026231

Município de JAGUARIAÍVA - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.533.000,00	1.144.595,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
I.P.T.U.	0,00	0,00
I.S.S.	0,00	0,00
I.T.B.I.	0,00	0,00
I.R.R.F.	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	7.702.000,00	739.991,01
Receita Patrimonial	3.824.000,00	403.558,58
Aplicações Financeiras(II)	3.824.000,00	403.558,58
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	4.007.000,00	1.045,54
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.007.000,00	1.045,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	11.709.000,00	741.036,55
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	0,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	11.709.000,00	741.036,55

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	8.497.450,00	1.323.032,37	1.323.032,37	1.268.662,40	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	8.215.200,00	1.292.497,29	1.292.497,29	1.238.127,32	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	282.250,00	30.535,08	30.535,08	30.535,08	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	282.250,00	30.535,08	30.535,08	30.535,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	8.497.450,00	1.323.032,37	1.323.032,37	1.268.662,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	555.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	555.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	555.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	6.447.160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	15.499.610,00	1.323.032,37	1.323.032,37	1.268.662,40	0,00	0,00	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-527.625,85
---	--------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00



JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		0,00	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXV + (XXV - XXVI)		-527.625,85	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31 Dez 2018(a)	Até o Bimestre/2019(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00	
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	0,00		
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

Município de JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL
Entidade: INSTITUTO DE PREV. E ASSIST.SERV. PUB. JAGUARIAÍVA

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RP PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RP NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	Saldo Total L=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2018 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2018 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	4.735,81	1.870,20	-	-	6.606,01	-	-	-	-	-	-	6.606,01
EXECUTIVO	4.735,81	1.870,20	0,00	0,00	6.606,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.606,01
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	4.735,81	1.870,20	0,00	0,00	6.606,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.606,01
GESTÃO ADMINISTRATIVA	4.735,81	1.870,20	0,00	0,00	6.606,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.606,01
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	1.076,21	-	-	-	1.076,21	-	-	-	-	-	-	1.076,21
EXECUTIVO	1.076,21	0,00	0,00	0,00	1.076,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.076,21
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	1.076,21	0,00	0,00	0,00	1.076,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.076,21
GESTÃO ADMINISTRATIVA	1.076,21	0,00	0,00	0,00	1.076,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.076,21
TOTAL (III) = (I + II):	5.812,02	1.870,20	0,00	0,00	7.682,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.682,22

FONTE:

JAGUARIAÍVA, 27/05/2019

VALDEMIR FERREIRA
Presidente do Instituto.

SEBASTIÃO AMARILDO DE LARA
Contador - CRC PR 026231



Município de Jaguariáiva - PR
SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.661.455,00	7.661.455,00	1.411.881,90	18,43	2.738.967,35	35,75	4.922.487,65
RECEITAS CORRENTES	7.651.455,00	7.651.455,00	1.411.881,90	18,45	2.738.967,35	35,80	4.912.487,65
RECEITA PATRIMONIAL	141.455,00	141.455,00	7.375,81	5,21	15.062,70	10,65	126.392,30
VALORES MOBILIÁRIOS	141.455,00	141.455,00	7.375,81	5,21	15.062,70	10,65	126.392,30
RECEITA DE SERVIÇOS	7.463.000,00	7.463.000,00	1.398.604,08	18,74	2.710.941,10	36,33	4.752.058,90
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	7.183.000,00	7.183.000,00	1.359.242,51	18,92	2.645.448,10	36,83	4.537.551,90
OUTROS SERVIÇOS	280.000,00	280.000,00	39.361,57	14,06	65.493,00	23,39	214.507,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	47.000,00	47.000,00	5.902,01	12,56	12.963,55	27,58	34.036,45



INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	9.000,00	9.000,00	840,46	9,34	1.755,94	19,51	7.244,06
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	38.000,00	38.000,00	5.061,55	13,32	11.207,61	29,49	26.792,39
RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.661.455,00	7.661.455,00	1.411.881,90	18,43	2.738.967,35	35,75	4.922.487,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	7.661.455,00	7.661.455,00	1.411.881,90	18,43	2.738.967,35	35,75	4.922.487,65
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.661.455,00	7.661.455,00	1.411.881,90	18,43	2.738.967,35	35,75	4.922.487,65
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	439.179,84	—	—	140.469,44	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPP	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adiados	—	439.179,84	—	—	140.469,44	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	7.179.714,55	7.618.894,39	1.100.015,50	3.780.898,10	3.837.996,29	1.337.693,57	2.400.333,42	5.218.560,97	1.851.868,97
DESPESAS CORRENTES	7.072.100,00	7.378.279,84	1.100.015,50	3.770.349,69	3.607.930,15	1.337.275,18	2.389.785,01	4.988.494,83	1.841.320,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.356.000,00	4.356.000,00	590.352,19	1.181.545,02	3.174.454,98	590.352,19	1.181.545,02	3.174.454,98	1.180.609,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.716.100,00	3.022.279,84	509.663,31	2.588.804,67	433.475,17	746.922,99	1.208.239,99	1.814.039,85	660.711,56
DESPESAS DE CAPITAL	31.000,00	164.000,00	0,00	10.548,41	153.451,59	418,39	10.548,41	153.451,59	10.548,41
INVESTIMENTOS	31.000,00	164.000,00	0,00	10.548,41	153.451,59	418,39	10.548,41	153.451,59	10.548,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	76.614,55	76.614,55	0,00	0,00	76.614,55	0,00	0,00	76.614,55	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	76.614,55	76.614,55	0,00	0,00	76.614,55	0,00	0,00	76.614,55	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	481.740,45	481.740,45	46.455,84	243.335,67	238.404,78	49.916,93	215.018,74	266.721,71	125.089,44
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	7.661.455,00	8.100.634,84	1.146.471,34	4.024.233,77	4.076.401,07	1.387.610,50	2.615.352,16	5.485.282,68	1.976.958,41
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	7.661.455,00	8.100.634,84	1.146.471,34	4.024.233,77	4.076.401,07	1.387.610,50	2.615.352,16	5.485.282,68	1.976.958,41
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	123.615,19	—	762.008,94
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	7.661.455,00	8.100.634,84	1.146.471,34	4.024.233,77	—	1.387.610,50	2.738.967,35	—	2.738.967,35
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	481.740,45	481.740,45	46.455,84	243.335,67	238.404,78	49.916,93	215.018,74	266.721,71	125.089,44
DESPESAS CORRENTES	361.740,45	361.740,45	46.455,84	125.829,51	235.910,94	49.916,93	97.512,58	264.227,87	95.712,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	327.000,00	327.000,00	46.455,84	91.089,06	235.910,94	46.455,84	91.089,06	235.910,94	91.089,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	34.740,45	34.740,45	0,00	34.740,45	0,00	3.461,09	6.423,52	28.316,93	4.623,84
DESPESAS DE CAPITAL	120.000,00	120.000,00	0,00	117.506,16	2.493,84	0,00	117.506,16	2.493,84	29.376,54
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	120.000,00	120.000,00	0,00	117.506,16	2.493,84	0,00	117.506,16	2.493,84	29.376,54

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.179.714,55	7.618.894,39	1.100.015,50	3.780.898,10	93,95	3.837.996,29	1.337.693,57	2.400.333,42	91,78	5.218.560,97
Saneamento	7.018.100,00	7.457.279,84	1.100.015,50	3.695.898,10	91,84	3.761.381,74	1.324.275,57	2.380.128,54	91,01	5.077.151,30
Administração Geral	7.013.100,00	7.452.279,84	1.100.015,50	3.695.898,10	91,84	3.756.381,74	1.324.275,57	2.380.128,54	91,01	5.072.151,30
Saneamento Básico Rural	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Saneamento Básico Urbano	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Encargos Especiais	85.000,00	85.000,00	0,00	85.000,00	2,11	0,00	13.418,00	20.204,88	0,77	64.795,12
Outros Encargos Especiais	85.000,00	85.000,00	0,00	85.000,00	2,11	0,00	13.418,00	20.204,88	0,77	64.795,12
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	76.614,55	76.614,55	0,00	0,00	0,00	76.614,55	0,00	0,00	0,00	76.614,55
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	481.740,45	481.740,45	46.455,84	243.335,67	6,05	238.404,78	49.916,93	215.018,74	8,22	266.721,71
Saneamento	327.000,00	327.000,00	46.455,84	91.089,06	2,26	235.910,94	46.455,84	91.089,06	3,48	235.910,94
Administração Geral	327.000,00	327.000,00	46.455,84	91.089,06	2,26	235.910,94	46.455,84	91.089,06	3,48	235.910,94
Encargos Especiais	154.740,45	154.740,45	0,00	152.246,61	3,78	2.493,84	3.461,09	123.929,68	4,74	30.810,77
Outros Encargos Especiais	154.740,45	154.740,45	0,00	152.246,61	3,78	2.493,84	3.461,09	123.929,68	4,74	30.810,77
TOTAL (III) = (I + II)	7.661.455,00	8.100.634,84	1.146.471,34	4.024.233,77	100,00	4.076.401,07	1.387.610,50	2.615.352,16	100,00	5.485.282,68

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE

¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.



Município de Jaguariáiva
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												
	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Sep/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	TOTAL (Últ. 12 MES.)
RECEITAS CORRENTES (I)	615.818,68	644.127,35	620.449,07	635.977,34	602.975,42	606.674,40	686.073,81	605.426,09	678.687,89	648.397,56	693.402,37	718.479,53	7.756.489,51
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I.P.T.U.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I.S.S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I.T.B.I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I.R.R.F	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	7.435,95	4.820,29	4.872,15	5.316,63	22.248,61	12.833,16	61.086,16	4.661,07	4.858,98	3.743,39	3.804,54	4.411,73	140.092,66
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita serviços	606.132,86	636.419,59	612.396,39	628.998,25	575.234,42	591.244,54	622.782,38	599.692,39	670.595,56	641.741,46	688.049,87	710.554,21	7.583.841,32
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota Parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências LC 877/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências LC 617/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.249,87	2.888,07	3.180,53	1.662,46	5.492,39	2.596,70	2.205,27	1.072,63	3.233,35	2.912,71	1.547,96	3.513,59	32.555,53
(-) Renúncias/Restituições/Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	615.818,68	644.127,35	620.449,07	635.977,34	602.975,42	606.674,40	686.073,81	605.426,09	678.687,89	648.397,56	693.402,37	718.479,53	7.756.489,51

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31 Dez 2018 (A)	Em 28 Fev 2019 (B)	Em 30 Abr 2019 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	1.379.840,12	1.360.255,76	1.350.463,58
DEDUÇÕES (II)	767.194,93	648.380,12	774.753,96



Disponibilidade de Caixa	767.194,93	648.380,12	774.753,96
Disponibilidade de Caixa Bruta	798.392,26	821.663,08	1.421.050,02
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto PreCATórios)	31.197,33	173.282,96	646.296,06
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	612.645,19	711.875,64	575.709,62
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	968.693,16	953.005,92	946.385,87
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-356.047,97	-241.130,28	-370.676,25

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VIb)	Jan a Abr 2019 (VIc - VIa)
VALOR	-129.545,97	-14.628,28

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		RECEITAS REALIZADAS(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	7.651.455,00	2.738.967,35	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	
I.P.T.U.	0,00	0,00	
I.S.S.	0,00	0,00	
I.T.B.I.	0,00	0,00	
I.R.R.F.	0,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	
Contribuições	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	141.455,00	15.062,70	
Aplicações Financeiras(II)	56.455,00	15.062,70	
Outras Receitas Patrimoniais	85.000,00	0,00	
Transferências Correntes	0,00	0,00	
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	7.510.000,00	2.723.904,65	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	7.510.000,00	2.723.904,65	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	7.595.000,00	2.723.904,65	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	10.000,00	0,00	
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	10.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	10.000,00	0,00	
Transferências de Capital	0,00	0,00	
Convênios	0,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	10.000,00	0,00	



RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		7.605.000,00		2.723.904,65			
DESPESAS PRIMÁRIAS		Até o Bimestre/2019					
		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)		7.413.020,29	3.805.090,14	2.396.208,53	1.845.944,40	25.275,02	189.870,97
Pessoal e Encargos Sociais		4.356.000,00	1.181.545,02	1.181.545,02	1.180.609,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)		34.740,45	34.740,45	6.423,52	4.623,84	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes		3.022.279,84	2.588.804,67	1.208.239,99	660.711,56	25.275,02	189.870,97
Transferências Constitucionais e Legais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes		3.022.279,84	2.588.804,67	1.208.239,99	660.711,56	25.275,02	189.870,97
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)		7.378.279,84	3.770.349,69	2.389.785,01	1.841.320,56	25.275,02	189.870,97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)		284.000,00	128.054,57	128.054,57	39.924,95	0,00	30.000,00
Investimentos		164.000,00	10.548,41	10.548,41	10.548,41	0,00	30.000,00
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)		120.000,00	117.506,16	117.506,16	29.376,54	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)		164.000,00	10.548,41	10.548,41	10.548,41	0,00	30.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)		76.614,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)		7.618.894,39	3.780.898,10	2.400.333,42	1.851.868,97	25.275,02	219.870,97
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		628.869,69					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		0,00					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		628.869,69					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
ABAIXO DA LINHA		CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL					
		Em 31 Dez 2018(a)		Até o Bimestre/2019(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		1.379.840,12		1.352.263,26			
DEDUÇÕES (XXIX)		767.194,93		774.753,96			
Disponibilidade de Caixa		767.194,93		774.753,96			
Disponibilidade de Caixa Bruta		798.392,26		1.421.050,02			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		31.197,33		646.296,06			
Demais Haveres Financeiros		0,00		0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		612.645,19		577.509,30			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		35.135,89					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-615.098,73					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00					
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00					
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00					
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00					
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		650.234,62					
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		650.234,62					
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		439.179,84					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		439.179,84					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00					



Município de Jaguaraiava - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RP PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RP NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	Saldo Total L=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2018 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2018 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	5.922,28	25.275,05	25.275,02	-	5.922,31	-	267.927,10	219.870,97	217.890,97	-	50.036,13	55.958,44
EXECUTIVO	5.922,28	25.275,05	25.275,02	0,00	5.922,31	0,00	267.927,10	219.870,97	217.890,97	0,00	50.036,13	55.958,44
SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO	5.922,28	25.275,05	25.275,02	0,00	5.922,31	0,00	267.927,10	219.870,97	217.890,97	0,00	50.036,13	55.958,44
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESG	5.922,28	25.275,05	25.275,02	0,00	5.922,31	0,00	267.927,10	219.870,97	217.890,97	0,00	50.036,13	55.958,44
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II):	5.922,28	25.275,05	25.275,02	0,00	5.922,31	0,00	267.927,10	219.870,97	217.890,97	0,00	50.036,13	55.958,44

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. AGUA E ESGOTO

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	284.000,00	128.054,57	155.945,43
Investimentos	164.000,00	10.548,41	153.451,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	120.000,00	117.506,16	2.493,84
(-) Incentivos Fiscais a Contribuintes por Incentivos Financeiras	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuintes	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II):	284.000,00	128.054,57	155.945,43
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	284.000,00	128.054,57	155.945,43

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. AGUA E ESGOTO

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO (c) = (a-b)				
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS(I)	10.000,00	0,00	10.000,00				
Receita de Alienação De Bens Móveis	10.000,00	0,00	10.000,00				
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



SALDO FINANCEIRO A APLICAR	Em 2018 (i)	Em 2019 (j) = (Ib - (Ilf + Ilg))	SALDO ATUAL (k) = (Ili + IIIj)
Valor(III)	0,00		0,00

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2019		SALDO TOTAL (c) = (a + b)
		No Bimestre	Até o Bimestre(b)	

NADA A DECLARAR

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
-----------------	-----------------------	-----------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

NADA A DECLARAR

FONTE:

Jaguariáiva, 24/05/2019

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
PRESIDENTE



Município de Jaguariáiva - PR
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	7.661.455,00
Previsão Atualizada	7.661.455,00
Receitas Realizadas	2.738.967,35
Déficit Orçamentário	0,00
SalDOS de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	140.469,44
DESPESAS	
Dotação Inicial	7.661.455,00
Créditos Adicionais	439.179,84
Dotação Atualizada	8.100.634,84
Despesas Empenhadas	4.024.233,77
Despesas Liquidadas	2.615.352,16
Despesas pagas	1.976.958,41
Superavit Orçamentário	123.615,19



DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		4.024.233,77		
Despesas Liquidadas		2.615.352,16		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		7.674.366,27		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	628.869,69	0,00
Resultado Primário		0,00	628.869,69	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	267.927,10	0,00	217.890,97	50.036,13
EXECUTIVO	267.927,10	0,00	217.890,97	50.036,13
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	31.197,33	0,00	25.275,02	5.922,31
EXECUTIVO	31.197,33	0,00	25.275,02	5.922,31
TOTAL:	299.124,43	0,00	243.165,99	55.958,44
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		0,00	25%	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		0,00	60%	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado
Receitas de Operações de Crédito			0,00	
Despesa de Capital Líquida			128.054,57	155.945,43
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2019	2029	2039	2054
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	10.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		0,00	15,00	0,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no exercício corrente		
Total das despesas/RCL (%)		0,00		



inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.399-34;

IV. REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS GESTORES E PRESTADORES:

Titulares:

- o FLÁVIA N. TEIXEIRA, brasileira, casada, Professora, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXXX.008-1 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXXXX.869-43;
o GISELE MARINS, brasileira, solteira, Enfermeira, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXXX.753-2 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXXXX.339-65;
o CAROLINE DE AZEVEDO FANHA STALHSCHMIDT, brasileira, casada, servidora com cargo em provimento efetivo de Dentista, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXXX.363-5 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXXXX.909-07;

Suplentes:

- o ROSANGELA DE MOURA ABREU, brasileira, solteira, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Escrivente II, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXXX.313-9 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXXXX.258-07;
o ANA CLAUDIA KLOSOWSKI WORUBY, brasileira, casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.605-5 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXXXX.149-29.

Artigo 2º. Os serviços prestados em decorrência deste Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de interesse público (artigo 4º da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º. Fica Revogado o Decreto nº. 768/2017, datado de 20 de outubro de 2017.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2019.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CARLOS PEREZ GOMEZ
Secretário Municipal de Finanças

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretaria Municipal de Saúde

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2019.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CARLOS PEREZ GOMEZ
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO
Secretária Municipal de Planejamento

DECRETO nº. 374/2019

O Prefeito de Jaguaraiava, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ SLOBODA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, pelo período de 30 (trinta) dias, com base na solicitação sob Protocolo Geral nº. 05719/2019, à senhora VERLI ALVES TEIXEIRA, servidora com cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 1.057 e 3.001, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.870-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.709-78.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos à data de 14 de maio de 2019.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2019.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CARLOS PEREZ GOMEZ
Secretário Municipal de Finanças

ALCIONE LEMOS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DECRETO nº. 372/2019

O Prefeito de Jaguaraiava, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ SLOBODA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, a pedido, com base no Protocolo Geral sob nº. 06096/2019, do cargo em provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, nomeada que fora através do Decreto nº. 131/2017, a Senhora JOSIMARA SIEMIATKOWSKI DE ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXXX.527-1 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.809-62.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2019.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CARLOS PEREZ GOMEZ
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO nº. 373/2019

SÚMULA: Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 6.240.000,00 (seis milhões e duzentos e quarenta mil reais).

O Prefeito de Jaguaraiava, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2747 de 29 de novembro de 2018,

DECRETA

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir no Orçamento Geral do Município de Jaguaraiava, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 6.240.000,00 (seis milhões e duzentos e quarenta mil reais), para as seguintes dotações orçamentárias:

Table with 2 columns: Description and Value. Includes items like 'SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SMIH' and 'SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO - SMICT'.

Art. 2º. Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Especial de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

Table with 2 columns: Source and Value. Includes 'Operação de Crédito Interna FINISA' valued at 6.240.000,00.

Artigo 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal nº. 2660, de 28 de julho de 2017 (PPA 2018 - 2021).

Artigo 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal de Diretrizes Orçamentárias.

Artigo 5º. Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 6º. Publique-se, registre-se e anote-se.

SEFIN logo and Pregão Eletrônico information for Edital 115/2019, including contact details for the Municipality of Jaguaraiava.

AVISO DE LICITAÇÃO - NÚMERO 115/2019. Details regarding the bidding process for services of reservation, emission, marking and remanence of tickets.

EXTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019. Details regarding the procurement of vehicle coverage for the Municipal Fleet.

EXTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019. Details regarding the procurement of 10.000 Km of Microbuses.

SMIH logo and Edital de Convocação information regarding the bidding process for the Municipality of Jaguaraiava.

fins de participarem de projetos habitacionais. As famílias que não comparecerem até o dia 31 de maio de 2019 serão excluídas desta etapa do Projeto do Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, referentes aos Residenciais Araponga e Rouxinol.

Table listing beneficiaries and spouses for the FAR project. Columns include Nome Beneficiária (O) and Coniuge.

Sem mais o momento, apresentamos nossos protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente, PAULO PUGUEVIS, Diretor de Habitação.

SAMAE logo and Extrato para Publicação information regarding the bidding process for water and sewage services.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 917/2019. Details regarding the contract for water and sewage services.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2019. Details regarding the contract for water and sewage services.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2019. Details regarding the contract for water and sewage services.



EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

tratação, dos preceitos constantes no edital e na Lei Federal nº 10.520/02.

Jaguariáiva, 24 de maio de 2019.

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIÁIVA... CONTRATADA: DUALMA JUNIOR FURQUIM DA SILVA - ME...

Jaguariáiva, 25 de Abril de 2019.

ADILSON PASSOS FÉLIX Vereador-Presidente

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM Presidente do SAMAE

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM Presidente do SAMAE

*O original encontra-se assinado.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Dispensa de Licitação nº10/2019

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO o Processo dispensa nº 10/2019 para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA USO NA CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÁIVA...

Table with 6 columns: Exercício, Conta da despesa, Funcional programática, Fonte de recurso, Natureza da despesa, Grupo da fonte.

Data: 24/05/2019

ADILSON PASSOS FÉLIX Vereador-Presidente

*O original encontra-se assinado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2019 PREGÃO PRESENCIAL 013/2019

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIÁIVA... CONTRATADA: LENICE TEREZINHA OGRZDOWSKI GRIGER ME...



CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SUV, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL... NOVA DATA DE ABERTURA: 13/06/2019, às 14:00...

Modalidade: Processo dispensa Nº 10/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÁIVA

Contratado:

Table with 5 columns: Participante/Vendedor, Valor R\$, Valor R\$ por extensão, Condições de pagamento, Lote.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA USO NA CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÁIVA. Valor Global: R\$ 4.001,87...

Table with 6 columns: Exercício, Conta da despesa, Funcional programática, Fonte de recurso, Natureza da despesa, Grupo da fonte.

Jaguariáiva, 07/05/2019.

ADILSON PASSOS FÉLIX Vereador-Presidente

*O original encontra-se assinado.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 014/2019

Diante da ausência de interposição de recursos no âmbito do Pregão acima referido, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório que versa sobre a contratação de empresa para fornecimento de material de expediente...

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO TERMO DE SUPRESSÃO

Modalidade: Pregão nº 2/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÁIVA. Contratado: AZEVEDO DELGADO & CIA LTDA - ME - CNPJ: 11.155.854/0001-63...

Objeto: Valor referente à supressão de 2.200 horas serviço dos seguintes postos de trabalho: a) 733,33 horas de serviço de vigia diurno...

Valor da Supressão: R\$ 33.293,33 (Trinta e Três Mil, Duzentos e Noventa e Três Reais e Trinta e Três Centavos)...

Jaguariáiva, 07/05/2019.

ADILSON PASSOS FÉLIX Vereador-Presidente

*O original encontra-se assinado.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÁIVA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO/2018 A ABRIL/2019

Página: 1 / 2 1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Table with 13 columns: DESPESA COM PESSOAL, 05/2018, 06/2018, 07/2018, 08/2018, 09/2018, 10/2018, 11/2018, 12/2018, 01/2019, 02/2019, 03/2019, 04/2019, TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (a) e (b).

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Table with 4 columns: RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV), VALOR, RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI), % SOBRE A RCL AJUSTADA.

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 28/05/2019 10:49